1

平成28年度大磯町教育委員会第１回臨時会議事録

１．日 時  平成29年２月８日（水）

       開会時間 午前９時00分

       閉会時間 午前９時10分

２．場 所  大磯町役場４階 第２委員会室

３．出席者  藤 家   崇 教育長

  曽 田 成 則 教育長職務代理者

  青 山 啓 子 委員

       濵 名 三代子 委員

       岩 本 清 嗣 教育部長

       小 島   昇 学校教育課長

  山 口 友紀子 学校教育課副課長

  森 田 敏 幾 参事（地域総合戦略担当）

瀬 戸 克 彦 子育て支援課長

  國 見   徹 生涯学習課郷土資料館長

  早 﨑   薫 生涯学習課図書館長

       秋 本 篤 史 （書記）学校教育課教育総務係長

４．欠席者  佐 川 和 裕 生涯学習課長

５．傍聴者  なし

６．付議事項

議案第15号 平成29年３月補正予算における教育委員会関連予算要求について

７．その他

（開 会）

教育長） 本日は、欠員の１名を除き４名全員が出席しておりますので、「地方教育

行政の組織及び運営に関する法律」第 14 条第３項の規定により、臨時会は成

立します。

現在、傍聴を希望される方が見えておりませんが、希望者が見えましたら、

大磯町教育委員会会議規則第 12 条及び第 17 条の規定により傍聴を許可した

いと思います。

議案第 15 号 平成 29 年３月補正予算における教育委員会関連予算要求について

学校教育課長） 学校教育課所管分について説明いたします。

 2

まず、歳入ですが、学校教育課所管分はございません。

次に、歳出です。歳出の表の一番上になります。小学校費、学校管理費、

国府小学校施設整備事業の工事請負費で、本年度、校舎屋上防水改修工事を

実施しましたが、その入札に伴う執行残による減になります。学校教育課は

以上です。

子育て支援課長） それでは、平成 29 年３月補正予算における子育て支援課の教育費

に関わる部分について、説明いたします。

資料の別紙、1 ページ目をご覧ください。

まず、歳入ですが、国庫支出金の国庫補助金、教育費補助金の幼稚園費補

助金の就園補助金の減額になります。

こちらは、子ども・子育て支援新制度に移行しない私立幼稚園に通う園児

の保護者に対し、保育料などの経済的な負担を軽減するための補助を行うも

ので、その補助金に対する国の負担部分になります。今年度は、就園補助金

の補助対象児童が見込みよりも少なかったことによる減額となります。私立

幼稚園就園補助につきましては、平成 26 年度をピークに昨年、今年と対象児

童数が減っている状況にあります。歳入についての説明は、以上となります。

次に歳出ですが、歳出の表の中段あたりをご覧ください。歳出については

３点ほどございます。

まずは、教育費の幼稚園費、幼稚園運営事業で臨時職員の賃金と社会保険

料となります、共済費の社会保険料と賃金で臨時雇賃金の減額となります。

こちらについては、臨時教諭や教育支援員等の賃金等となりますが、人事

異動等により不要となった分の賃金と社会保険料について減額するものです。

平成 27 年度末で退職する職員もおりましたので、その分を見越して予算要求

しましたが人事異動等の中で対応したため不要になったものです

次に、私立幼稚園就園補助事業の就園補助金については、先ほど歳入でも

ご説明したとおりで、補助対象児童数が見込みより減のため減額するもので

す。当初予算では、87 名を補助対象として見込んでおりましたが、実際には

80 名が補助対象となりましたので、それに伴う減額となります。

平成 29 年３月補正予算に係る子育て支援課の教育費に関わる部分について

の説明は、以上となります。

郷土資料館長） 次に生涯学習課郷土資料館です

まず、歳入ですが、今回２点補正があります。

はじめに県支出金、県補助金の新たな観光の核づくり交付金が旧吉田茂邸

調度品等製作および郷土資料館中庭工事の執行残に伴う減。

次に基金繰入金の旧吉田茂邸整備活性化等基金繰入金ですが、調度品等製

作及び解説パネル製作の執行残に伴う減です。

次に歳出ですが、社会教育費、郷土資料館費で４点補正があります。

はじめに旧吉田茂邸維持管理事業の模型製作委託料。これは吉田邸の調度

品等製作で、執行残による減です。

 3

次に同じ旧吉田茂邸維持管理事業の解説パネルの製作委託で執行残による

減です。

続いて郷土資料館リニューアル事業の工事請負費、執行残による減です。

次に郷土資料館施設整備事業の工事請負費、執行残による減です。

生涯学習課郷土資料館は以上です。

質疑応答）なし。

教育長） 質疑を打ち切ります。討論を省略し採決に入ります。

     議案第 15 号について、原案どおり、ご異議ありませんでしょうか。

各委員） 異議なし。

教育長  異議なしの声がありましたので、議案第 15 号「平成 29 年３月補正予算に

おける教育委員会関連予算要求について」は、原案どおりご承認いただいた

ものとします。

（その他）

事務局） 次回の定例会は、２月 23 日(木)、午前９時から、郷土資料館で開催予定で

す。

教育長） それでは、以上をもちまして、平成 28 年度 大磯町教育委員会第１回臨時

会を閉会いたします。お忙しい中、ありがとうございました。

（閉会）

 4

会議の経過を記載し、その相違ないことを証しここに署名する。

平成29年２月23日

教   育   長

教育長職務代理者

委      員

委      員

委      員